
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

 
DETERMINAZIONE DELLA  AREA TECNICA N° 60 
 
OGGETTO: INTERVENTO DENOMINATO RIPRISTINO DANNI ALLUVIONALI 2013  
SISTEMAZIONE PONTI TUBO SUL FIUME CEDRINO, CUP I94H16000760002 - CIG 
9570850346. PRESA D’ATTO CONCESSIONE PROROGHE SUL TERMINE DI 
ULTIMAZIONE LAVORI. 
 

Il giorno 25/06/2024, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’area 

tecnica dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l'art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n.17175/999 del 15.10.2015 del Direttore del Servizio Programmazione e Governance dello 

sviluppo rurale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP, il Consorzio è stato delegato per l'attuazione 

dell'intervento denominato "Ripristino danni alluvionale 2013 – Sistemazione dei ponti tubo sul fiume Cedrino", per 

un importo complessivo pari ad € 264.000,00; 

- a detto intervento è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice Identificativo 

Gara (CIG): 9570850346, ed il seguente CUP: I94H16000760002; 

- con determinazione del Direttore Generale n. 29 del 25.10.2021, l’ing. Francesco Bullitta, dipendente consortile, è 

stato nominato Responsabile Unico di Procedimento per l'attuazione dell'intervento in premessa, in sostituzione del 

geom. Katiuscia Musu, dipendente consortile; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 258 del 30.12.2022, i lavori sono stati aggiudicati 

alla Ditta IMPRESALES srl, con sede legale in via del Progresso n. 61, 92026 Favara (AG), P.IVA 03004790840, per il 

prezzo complessivo pari ad €190.528,38 di cui € 186.543,40 - al netto del ribasso del 1,001% offerto in sede di gara 

- 3.984,98 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge (22%); 

- con verbale in data 15.02.2023 il RUP ha dichiarato l'efficacia dell'aggiudicazione disposta con la Determinazione 

sopra richiamata; 

- Con Determinazione del Direttore Generale n. 9 del 21.02.2023 è stato nominato, ai sensi dell’art. dell’art. 101 del 

d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., Direttore dei lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione il geom. Paolo 

Murru, dipendente consortile; 

- in data 27.02.2023 è stato sottoscritto con la IMPRESALES srl il relativo contratto d'appalto Rep. n. 6413 Raccolta n. 

5150, Reg.to a Nuoro il 07/03/2023 n. 807, Serie 1T; 

DATO ATTO che, in data 24.03.2023, come da verbale di consegna redatto dal Direttore dei Lavori, è stata effettuata la 
consegna dei lavori di che trattasi; 

RILEVATO che: 

- il cronoprogramma di progetto prevedeva una durata dei lavori pari a 90 (novanta) giorni naturali e 
consecutivi, decorrenti dalla data di consegna lavori del 24.03.2023; 

- il termine contrattuale di ultimazione dei lavori era fissato al 22.06.2023; 

RICHIAMATA la determinazione del dirigente dell’area tecnica n. 120 del 24.07.2023 con la quale si prende atto 
dell’ordine di servizio in data 12.07.2023 del RUP il quale concedeva alla Ditta IMPRESALES srl aggiudicatrice dei 
lavori una proroga di 60 (sessanta) giorni del termine di ultimazione dei lavori in questione, posticipando tale 
termine al 21.08.2023; 

CONSIDERATO che: 

- con nota in data 10.08.2023 prot. n° 5432, l’impresa esecutrice Impresales s.r.l., ha richiesto una seconda 
proroga di ulteriori giorni 60 (sessanta), in considerazione dell’impossibilità di accesso in sicurezza ad 
alcune aree al di sotto dei ponti tubo ove si dovevano eseguire lavori sulle pile in quanto queste risultavano 
ancora allagate alla data della richiesta; 



 
 

 2 

- con Ordine di servizio n. 2 in data 17.08.2023, il RUP concedeva all’impresa esecutrice Impresales s.r.l. una 
proroga di giorni 40 (quaranta) fissando il nuovo termine per la fine dei lavori a tutto il 30.09.2023; 

RICHIAMATA la determinazione del dirigente dell’area tecnica n. 183 del 08.11.2023 con la quale veniva approvata 
una perizia suppletiva e di variante e lo schema di atto di sottomissione, sottoscritto dalle parti, che estende il 
termine contrattuale di complessivi 30 giorni naturali e consecutivi fissando la nuova consegna dei lavori alla data del 
30.10.2023; 

COSNIDERATO, altresì che: 

- con nota in data 27.10.2023 prot. n° 6791, l’impresa esecutrice Impresales s.r.l., cha richiesto una terza 
proroga di ulteriori 30 giorni, in considerazione dei ritardi di consegna delle fasciature di connessione in 
carbonio per la riparazione del ponte tubo n°9; 

- con Ordine di servizio n. 3 in data 07.11.2023, il RUP concedeva all’impresa esecutrice Impresales s.r.l. una 
proroga di giorni 30 fissando il nuovo termine per la fine dei lavori a tutto il 30.11.2023; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Consorzio; 

RITENUTO di prendere atto delle proroghe concesse dal RUP in favore dell’impresa esecutrice Impresales s.r.l.; 

SU PROPOSTA del RUP ing. Bullitta; 

DETERMINA 

1. di prendere atto degli Ordini di Servizio n. 2 in data 17.08.2023 e n. 3 in data 07.11.2023 con i quali il RUP 

concedeva alla ditta Impresales srl – aggiudicatrice dei lavori denominati “Ripristino danni alluvionale 2013 – 

Sistemazione dei ponti tubo sul fiume Cedrino" (CUP I94H16000760002, CIG 9570850346), una seconda proroga di 

40 (quaranta) giorni ed una terza proroga di 30 (trenta) giorni del termine di ultimazione dei lavori in questione, 

posticipando tale termine, tenendo anche conto dei tempi di estensione di 30 giorni per l’esecuzione delle 

lavorazioni di cui alla perizia suppletiva e di variante n. 1, a tutto il 30.11.2023; 

1. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’amministrazione; 
2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 dello statuto consortile ed ai sensi del 

d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
proposta n. 440 del 24/06/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 25/06/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  25/06/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


